
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2021/00680 

 Del: 09/02/2021 

 Proponente: Avvocatura 

 

OGGETTO: 

Affidamento corso di formazione pratico "Principio di sinteticità e tecniche informatiche di redazione dell’atto 

telematico alla luce dei nuovi parametri forensi” organizzato dalla Fondazione per la Formazione Forense 

dell’Ordine degli Avvocati di Firenze

 

   IL DIRETTORE

 

Premesso che:

-          con deliberazione del Consiglio Comunale n. 70 del 23/12/2019 avente ad oggetto 

“Documenti di programmazione 2020-2022: approvazione note di aggiornamento al Dup 

- bilancio finanziario - nota integrativa e piano triennale investimenti” è stato approvato il 

bilancio annuale di previsione 2020 ed il bilancio pluriennale 2020-2022;

-          con deliberazione della Giunta Comunale n. 114 del 22.04.2020 è stato approvato il 

Piano Esecutivo di Gestione 2020-2022;

 

Dato atto che con determinazione dirigenziale DD/2020/11247 la Direzione Risorse Umane 

ha delegato ai Direttori delle Direzioni dell’Ente la responsabilità di procedura relativamente 

all’attività formativa ricompresa nei corsi specialistici a catalogo con conseguente gestione 

degli adempimenti relativi all’iscrizione dei dipendenti a corsi specialistici;

 

Dato atto inoltre che la Fondazione per la Formazione Forense dell’Ordine degli Avvocati 

Pag. 1 di 6 DD/2021/00680



di Firenze, in collaborazione con la società Maat srl, ha organizzato un corso di formazione 

pratico sul  “Principio di sinteticità e tecniche informatiche di redazione dell’atto 

telematico alla luce dei nuovi parametri forensi” che si  terrà il  giorno 25 febbraio 

2021, come da programma dettagliato che si allega quale parte integrante e sostanziale del 

presente atto;

 

Considerato che il suddetto corso, non solo prenderà in esame il panorama normativo e 

giurisprudenziale sul  principio di  sinteticità e sulle sanzioni  previste per la violazione del 

dovere di sintesi, ma illustrerà le tecniche informatiche per redigere gli atti secondo quanto 

previsto  dall’art.  4,  c.  1  bis  del  Decreto 55/2014,  e pertanto si  rende necessario  per  la 

formazione  dei  legali  dell’Avvocatura  alla  luce  dei  nuovi  parametri  forensi  alla  sempre 

crescente informatizzazione dell’attività propria dell’avvocato;

 

Considerato altresì che l’art 11 della legge n. 247 del 31/12/2012 (Legge professionale 

forense)  impone agli  avvocati,  l’obbligo di  continuo e costante aggiornamento al  fine di 

assicurare la qualità delle prestazioni professionali; 

 

Preso atto che l’Avv. Alessandra Cappelletti ha richiesto di partecipare al corso di cui sopra 

per approfondire i temi relativi alla modalità di predisposizione degli atti processuali; 

 

Rilevato che la quota di iscrizione ammonta ad € 25,00 (esente Iva ai sensi dell’art. 14, 

comma 10, della legge 537/93 “i versamenti eseguiti dagli enti pubblici per l’esecuzione di  

corsi  di  formazione,  aggiornamento,  riqualificazione  e  riconversione  del  personale  

costituiscono in ogni caso corrispettivi di prestazioni di servizi esenti dall’imposta sul valore  

aggiunto ai  sensi  dell’articolo 10 del  decreto del  Presidente della  Repubblica 26 ottobre  

1972, n. 633”.) e che tale importo è da ritenersi congruo;

 

Ritenuto quindi:

-          di iscrivere al corso di formazione pratico sul “Principio di sinteticità e tecniche 

informatiche di  redazione dell’atto  telematico  alla  luce dei  nuovi  parametri 

Pag. 2 di 6 DD/2021/00680



forensi” che si terrà il 25 febbraio 2021 organizzato dalla Fondazione per la Formazione 

Forense dell’Ordine degli  Avvocati di Firenze in collaborazione con la società Maat srl, 

l’Avvocato Alessandra Cappelletti;

-          di  gravare  la  somma complessiva  di  €  25,00 a  favore  della  società  Maat  srl, 

sull’impegno n. 21/001529 assunto sul capitolo 18920 del bilancio 2021;

 

Dato atto di aver acquisito presso l’ANAC ai  sensi  della  Legge 136/2010 e della Legge 

217/2010 il seguente SMART CIG Z4A3085A41;

 

Dato atto altresì che:

-       il  valore  stimato  per l’iscrizione al  corso  di  perfezionamento di  cui  sopra,  ai  sensi 

dell’art. 35 del D.lgs. 50/2016, risulta inferiore alla soglia di € 40.000,00 e che, pertanto, 

è  possibile  affidare  la  medesima  mediante  affidamento  diretto  ai  sensi  dell’art.  36 

comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016;

-       il valore stimato per l’acquisizione della suddetta fornitura risulta altresì inferiore alla 

soglia di € 5.000,00 al netto dell’IVA al di sotto della quale non è obbligatorio il ricorso 

agli  strumenti  elettronici  di  acquisto/negoziazione  ai  sensi  dell’art.1  c.  450  della  L. 

296/2006;

 

Visto il Decreto n. 85 del 31/10/2019 con il quale è stato conferito alla sottoscritta l’incarico 

di Direttore della Direzione Avvocatura;

 

Dato atto che la sottoscritta è responsabile della presente procedura e che non sussistono 

situazioni di conflitto di interessi con il suddetto aggiudicatario;

 

Dato atto,  altresì,  della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti del controllo di regolarità amministrativa, fase preventiva, di cui all’art. 15 comma 1 e 

4 del Regolamento sul sistema dei controlli interni approvato con Deliberazione del Consiglio 

Pag. 3 di 6 DD/2021/00680



Comunale n. 8/2013; 

 

Visto il Decreto Ministeriale del 13/01/2021 con il quale è stato autorizzato per gli enti locali 

l’esercizio provvisorio del bilancio sino al 31 marzo 2021;

Dato atto che il presente impegno non è superiore ad un dodicesimo degli stanziamenti del 

secondo esercizio del bilancio di previsione 2020-2022 come previsto dall'art 163 comma 5 

del TUEL ;

Visti gli artt. 107, 183 e 192 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267;

Visto l'art. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;

Visto l'art. 23 del Regolamento di organizzazione;

Visto il D.lgs. n. 50/2016;

Visto l’art 11 della legge n.247/2012;

Dato atto che gli allegati al presente provvedimento sono conformi agli originali conservati 

agli atti dell’Ufficio. 

 

   

DETERMINA

  

1)      di iscrivere al corso di formazione pratico sul “Principio di sinteticità e tecniche 
informatiche di redazione dell’atto telematico alla luce dei nuovi parametri 
forensi”  organizzato  dalla  Fondazione  per  la  Formazione  Forense  dell’Ordine  degli 
Avvocati di Firenze in collaborazione con la società Maat srl,  l’Avvocato Alessandra 
Cappelletti;

2)      di  approvare  la  spesa complessiva di  €  25,00 (esente IVA art.  14,  c.  10 Legge 
537/93) per l’iscrizione al corso di perfezionamento descritto in narrativa;

3)      di gravare la spesa di  €  25,00 di cui sopra in favore della società Maat srl  (CB 
59863) – CIG Z4A3085A41 – sull’impegno n. 21/001529 assunto sul capitolo n. 18920 

Pag. 4 di 6 DD/2021/00680



dell’esercizio 2021.

 

 

 

 

ALLEGATI INTEGRANTI

Programma corso formazione del 25.01.2021 Principio di sinteticità.pdf - 

ac9318da5cbb00431eadc175e4b675853900ee31bffd74f3287cbd3b6dbd9101

Firenze, lí 09/02/2021 Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Antonella Pisapia

Elenco Movimenti 

N°
Tipo 

Mov.
Esercizio Capitolo Articolo

Impegno/ 

Accertamento

Sub Impegno/Sub 

Accertamento
Importo Beneficiario

1) U 2021 18920 2021/1529 1 € 25,00 59863 - MAAT srl

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Sottoscritto digitalmente da

Il Responsabile Contabile

Alessandro Innocenti

Pag. 5 di 6 DD/2021/00680



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

Pag. 6 di 6 DD/2021/00680


	Determinazione dirigenziale completo DD/2021/00680

